* All ἀποκρίμενος. • Marg. Savil. σήμερον παρῶσασ.

* Sav. et Fronto Ducuas suspiciorum legendum: φορηθείς.

dominationes, principatus, potestates, virtutes, Cherubim et Seraphim. Neque illa visibilia, neque hæc invisibilia sunt: neque illa corpora, neque hæc incorporea: sed et hæc corpora, et illa incorporea sunt; omnia ex una substantia formata, et quæ deorsum, et quæ sursum sunt; alia quidem ex corporibus, alia ex incorporeis; alia corpora, alia incorporea. Solus homo ex duplici substantia factus est; alia præstantiore, alia deteriore, ex anima et corpore: illa enim, anima scilicet, est invisibilis et spiritualis; corpus vero sensibile et visibile est. Cur ergo hi duo mundi ex una substantia sunt facti, neque sursum corpora, neque deorsum incorporea sunt; solus autem homo ex incorporeo et ex corpore constat? Audite causam, et discite Opificis sapientiam. Quia enim duo mundi erant substantia distincti; alius incorporeus, alius corporeus, alius visibilis, alius invisibilis; alius spiritualis, nempe superior, alius sensibilis, inferior: ne diversitas operum diversus induceret opifices, et ne diceretur alium superna, alium inferna fecisse, animal duplex in mundo posuit, quod et superiorum et inferiorum creationem prædicaret. Duplex mundus est homo, qui superioribus affinem habet animam, et inferioribus corpus. Liganen quodpiam et pons est, qui unum habet Creatorem, superiorum et inferiorum opificem: ac quemadmodum virgo, in medio corpore anima implexa est. Quia ergo duplex est substantia, et duplex ejus est usus. Attende diligenter huic sermone: duplex ejus est usus. Est anima, est et corpus. Corpori cibum, animæ doctrinam præscripsit: aliter corpus pane, anima doctrina: corpus vestibus induitur, anima virtute. *Adstitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate (Psal. 44. 10)*. Non de sensibilibus vestibus loquitur Scriptura, sed de virtute. *Omnia enim gloria filiae regis ab intus, in fimbriis aureis (Ibid. v. 14)*. Quid ergo? Duplex est homo, duplex substantia; et opus habet anima ratione docente, intelligente, affectus depellente, vulnera curante. Ne itaque mentis tantum sensibili attendamus, sed et spirituales vobis apponamus, ex Pauli verbis vobis convivium parantes, ac tentiorum opificem in medium adducentes, idiotam, indoctum, orbis doctorem, demonibus terribilem, morbos curantem, sursum deorsum currentem, qui in paradysum venit, qui in tertium caelum ascendit, qui in arte sua tantam habuit gratiam, qui ab arte sua non impediabatur, sed dum eam tractaret, operibus fulgebatur. Illum in medium agnoscis: neque enim laudibus ejus possum saturari. Ejus pulchritudinem amo: neque enim illa corpore est, ut putrescat, sed spiritualis, quæ nunquam inarcescit. Corpus solum est, et forma plus quam sol splendet. Sol sursum currit, Paulus in terra currit: ille sensibilem lucem emittit, hic spiritualem in animas inducit: ille noctu occidit, hic noctu lucet. Ille reges cepit, et pietate replevit: cepit mulieres, et viris fortiores reddidit: cepit juvenes, et senibus prudentiores effecit: utrumque sexum, quamlibet ætatem insuit, qui cultum satorum habebat, qui pelles consuebat; neque enim finem faciam artem ejus memorandi. Nympha illa oruata, regibus honorator, divitiibus ditior, militibus fortior, muris tutior, lyra est lingua, melle dulcior, mari altior, caelo sublimior, igne ferventior, ferro acutior: ille Dei gratia præditus, templum Dei, os Christi, lyra Spiritus, catechumenorum præco: fidelium magister, undique circumcursans, murus qui nunquam delabitur, epistolæ ejus et orbem vincunt et arcam.

2. Quemadmodum enim Noe, junctis asseribus arcam fecit: sic et Paulus scriptis epistolis arcam spiritualem struxit, illa meliorem. Illa nunquam bruta animalia recipit, et bruta servavit; hæc brutis recipit, et immutat. Verbi gratia, ingressus est in arcam illam lupus, et egressus est lupus, ingressus est in Pauli epistolas lupus, et egressus est ovis: ingressus est magus, et emendatus est: ingressus est consul, et melior est effectus. Illa quidem arca Noe servavit solam cum duobus aut tribus hominibus; hæc autem

arca orbem quasi sagena eripit: hæc quotidie ubique navigat, et tabule ejus non dissolvuntur; neque enim pice, sed Spiritu unctæ sunt. Exiit ex illa Noe, et ipsa navigat: mortuus est Paulus, et arca vivit: quotidie hæc sagena capit, nec demergitur; habet enim gratiam Gubernatoris orbis ac sustinentem. Quia ergo tales sunt epistolæ, tales tabule, tanta salus; age, hic linguam expellamus, unum vobis dictum explicantes, totam hominiam ea in re insumamus. Talis enim est Scripturarum ubertas. Cum enim sedens audivi ipsum dicentem, se raptum esse usque ad tertium caelum, et audivisse arcana verba, quæ non licet homini loqui (2. Cor. 12. 4); ubi deinde pergit ille dicens, *Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carni mee, angelus satana, qui me colaphizat (Ibid. v. 7)*: metui ne quis simplicium auditorum hæc non intelligens offeuderetur, et necesse duxi hoc dictum in medium proferre et tractare. Nam sic ignaro clarum erit, gnaro lucidius et facilius; gnarus in memoriam revocabit, ignarus docetur. Nam nullus ignarus audivi dicentes, Paulum traditum fuisse satanae. Quid dicitis? quæso te. Paulus traditus est, inquit, satanae; ut caput ejus percuteret: dolorum capitis immisit ipsi diabolus. Quid hoc est? an doctorem orbis, paradisi civem, Christi templum, ut dixi, lyram Spiritus, vas electionis, eum qui orbem percurreret, qui spinas peccatorum evulserat, qui semina pietatis injecebat, qui in terra crepabat, qui in mari certabat, qui nocte et die in profundo maris fuerat, qui in carceribus coronabatur, qui in judicio tropæum erexerat, qui totum orbem percurreret, insomnem illum, cujus vestes morbos fugabant, cujus vita mortem profligavit, luccine diabolus subito habuit? Atqui contra ipsum fecisse audio. Fornicatus erat quispiam apud Corinthios; et Pauli nuntiatus est: quid dicit? *Et vos instati estis, et non magis lactum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit. Ego quidem absens corpore, præsens autem spiritu, jam judicavi ut præsens eum, qui sic operatus est, in nomine Domini congregatis vobis omnibus, et meo spiritu, cum virtute Domini nostri Jesu Christi, tradere hujusmodi satanae in interim carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini Jesu (1. Cor. 5. 2-5)*. Cogita Pauli potestatem: fornicantem tradidit satanae, ut illum satanas percuteret, ut hæc castigatio peccatum ejus expiaret. Nam quod ita factum sit, in epistola secunda dicit: *Confirmate in illum caritatem, ut non circumveniamur a satana (2. Cor. 2. 8, 11)*. Tunc diabolo tradidisti, et dicitis, *Ut non circumveniamur a satana?* Modum, inquit, non novit satanas. Tradidi cum oportui, cum par est resumo: tradidi ipsum satanae ut carnis, ut saltem homo noster abstergeretur: recipiamus cum. Nam si amplius ipsum dimittamus, circumveniemur a satana: nullum enim modum novit satanas. Tradidi, ut se ipsum emendaret: si dimittamus, occidet eum ut Judam. Ideo dicit: *Confirmate in illum caritatem, ut non circumveniamur a satana*. Quam pulchra dixi! Non ultra satana est; non enim in fornicatione, sed in poenitentia degit: ne igitur ille quod meum est nocuerat. Cum illius esset, ipsi tradidi; ut quod illius erat, meum tandem fieret. O Pauli sapientiam! Per lupum ovem servavit: per piratam, naufragum nautam reduxit: per inimicum, militem in ordinem restituit: pro acerbis pharmaco, diaboli plaga utror. Si modo erudiat, ab illo decedam. Castiget ille, ut fornicator quid fecerit sentiat: cum peccatum et putredinem absteriserit, cum vulnus curaverit, tuam anima fortis apparebit. Non relinquo aurum in igne, ne labefactetur, ipsum extraham. Sapientis enim est nosse modum, quando igni tradendum sit, et quando extrahendum. *Ut non circumveniamur a satana (2. Cor. 2. 11)*. Non enim cogitata illius ignoramus. Qui ergo cogitata illius novit, tantum habet potestatem, ut illi et temporis et modi fines præscribat; temporis, cum raptus ab illo; modi, cum tradit eum satanae in interim carnis. Quia enim insatiabilis est bellus, cum carnis

nostris numquam potest expleri, ne ipsum aliquando interficeret, ideo dicit: *In interitum carnis, ne animam ejus attingeret.* Quod Deus circa Jobum dicit: *Abi, percutte carnem ejus, animam autem ejus ne attingas (Job 2. 6):* diabolique terminos ponit Deus. Ita et servus Dei, ex ejus virtute Domium imitatus, sententiam fert in illum, quam diabolus transilire non ausus est. Quod si fecisset, Paulum dimisisset. Nam cum in carcere esset, ejusmodi quidpiam diabolus tentavit: quia enim carcer concussus, soluta vincula erant, expectretus carceris custos, gladium arripit ut seipsum interficeret, impellente diabolo (*Act. 16. 27*). Cum pastor intus esset, ne servaretur ovis, venit lupus ut illum raperet. Verum pastor, etsi vincit, ipsum detinuit dicens: *Nihil mali tibi facies.* O pastoris humanitatem! Vincit usque, et vincientem se miserat: suis relictiis res illius curat. *Nihil mali tibi facies (Ibid. v. 28).* Fores videt apertas, sed ego benevolus sum domesticus: fores sunt apertae, sed ego intus maneo; donec salutem tibi pariam, non exeo. Ideo ingressus sum, et in ex catenis erutum, a peccatis liberem. Tu ne vinxisti, ego te solvo. *Nihil mali tibi facies: omnes enim hic sumus.* Quid ergo? Lupus stabat interempturus, gladium impellens in custodem carceris pastor clamavit. Audi vit lupus, dimisit ovem, mox abripiendam pastor cepit. *Quid faciam, inquit, ut salvus sim (Ibid. v. 30)?* Baptizare in nomine Christi. Pape, quam facies salutis! quam ineffabilis benignitas! Custodem carceris victus servavit, carcerem fecit locesiam. Quomodo, inquit, baptizabor, ut salvus sim? Carcer non impedit, locus non officit: gratia est quae loco opus non habet, nec opportunitate: sit ipse carcer ecclesia.

5. Quam artis suae nusquam obliviscitur! sed ubique piscator, in carcere, in mari, in insula, in continentibus, in deserto, in orie. Piscator enim, nisi mare viderit, rotam non expandit. Quia vero Paulus piscator erat, non sensilis, sed spiritalis, et in navicula piscator, et in monte, in fontibus, in viis, in pratis, in fluminibus, nullusque locus arti officiebat. Sed, ut dicebam, licet multoties excurram, a questione non decedam. Quid ergo agitur? Qui tanta praevidetur potestate, ut diabolo imperaret, et terminos ipsi poneret, modumque prescriberet, hic diabolo traditur? Annon ausisti Christum dicentem, *Calcate Super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici (Luc. 10. 19)?* quid ergo significat illud, *Datus est stimulus corni meae, angelus satanae, qui me colaphizat (2. Cor. 12. 7)?* Ignorantia multorum inde plerumque proficiscitur, quod verborum proprietatem, et sensum non noverint. Colaphizatio quidam de percussione tantum capitis accipiant: *κολαφισμός* autem dicitur afflictio, humiliatio. Inimicus ipse colaphizavit, afflixit, humiliavit: neque enim de capite solum dicitur. Ipseque alibi eadem utitur voce. Nam cum idiota esset, ad exprimentam sensu sua, voce utitur assueta: *Usque in hanc horam esurimus, et sitimus, et nudi sumus, et colaphis cadimus (1. Cor. 4. 11),* et rursum afflictor ab inimicis, insidiis appetitur, impeditur, injuriis afficitur: hoc est, colaphizatur, affligitur, flagellatur, gravia patitur, in carcerem conjicitur, abducitur, in exilium pellitur, fami objicitur. Has aerumnas omnes colaphismum et humiliationem vocavit. Animum adhibe, et ne praetererras: hic interpretatione opus est. Quid ergo? Clare rem expendemus. Interpretationem, quam dixi, retine, dictis attende. Colaphismum humiliatio est ab inimicis invecita; sive per carcerem, sive per abductionem, sive per iudicium, sive per famem, sive quocumque alio modo. Quid ergo sibi vult illud? *Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est stimulus carni meae, angelus satanae, qui me colaphizat. Propter quod ter Dominum rogaris: et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea; nam virtus mea in infirmitate perficitur. (2. Cor. 12. 7-9).* Observa quis sit hic angelus satanae. Non enim dixit, datus est mihi angelus satanae, sed, *Angelus satanae.*

Mos est in Scriptura quod jam saepe dictum est, et nunc etiam dicitur: *Eodem enim dicere non piget, vobis autem tutum est (Philipp. 3. 1):* doceo enim, nec eloquentiam ostendo; planto, nec simpliciter transeo; non sum victor, sed semen jacio. Victor namque currit, ut iter conficiat: qui vero seminat, etiam fodit: granum conjicit, deinde terram sulcat, ut altius defodiat, ne semen non oportum avibus pateat. Quod agricola in seminibus, hoc ergo in sententiis facio. Ut enim in seminibus corvi sunt, sic in sententiis daemonum et diaboli, saecularis aedificae cura. Idcirco illud mones, ne saecularis cura diabolice ad arripiat. Nam si obvium relinquam, diabolus abripiet; si profundius defodiam, conservatur. Non enim tempore opus est, sed voluntate: non pluvia, sed ferventi animo. Ferventer audi, diligenter complectere, et nemo ipsum abripere poterit. Quam ergo, quod jam dicebam, mos est Scripturae? Ut plerumque nomina ex moribus imponat, neque hominem ea appellatione donec, quam ab initio parentes staterunt, sed ea, quam aut vitium aut virtus expetunt. Exempli causa: si quem viderit impudentem, canem vocat, non sivo, sed vitium sui nomine; si rapacem, lupum appellat, non parentum nomine, sed ex nequitia; si alium viderit improbe agentem, hinc illi nomen indit. Sed ne id temere efferre videar, et ut dicti probationem afferam, testes vobis adducam. *Visio quam vidit Iustas filius Amos contra Judaeam et contra Jerusalem (Isai. 1. 1-4).* Illic attendite, *Contra Judaeam et Jerusalem. Audi, caelum, et auribus percipe, terra, quia Dominus loquutus est: Filios genui et exaltavi: ipsi autem spreverunt me. Cognovit bos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui: Israel autem me non cognovit, et populus me non intellexit. Vos gentes peccatrici!* Quibus haec? Judaeis. Populus plenus peccatis. Eorum recenset iniquitates, peccata, pertinaciam, tyrannidem, supplicium. Initio dixit, *Contra Judaeam, et contra Jerusalem:* et postea dixit: *Audite verbum Domini, principes Sodomorum (Ibid. v. 10-15),* attendite legi dei, populus Gomorrhæ. *Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum? dicit Dominus. Plenus sum holocaustis arietum: adipem agnorum, et sanguinem taurorum et hircorum nolo. Si offeratis mihi similia, vanum thymiana, Abominatio est mihi. Neomenias vestras et sabbata odit anima mea. Quae sabbata odit? quas neomenias, quae thymiana, quos taurorum, quas oves? Nihil horum norant Sodomitae: ante Moysen fuerant, ante Abraham, a Iotho erant, Sodomitae perierant. Sodomitae alioquitur adustus, existit? Ille loquitur, *Contra Judaeam, et contra Jerusalem:* Sodomam aggreditur, sed jam penas dedit. Quem alloquitur? Haec sine conjectione dicuntur, nisi verborum significationem attendas; sed si didiceris, consequentiam invenies. Neque enim Sodomitas alioquitur, sed Judaeos, quos Sodomitas vocat. Quia mores eorum sectabantur, illis hoc similia gesta hoc nomen imponit. *Rursus n alibi: Canes masti Judaei, qui latrare non possunt (Isai. 56. 10);* non quod in caenum naturam transissent, sed quod moribus canes imitarentur. Joannes solitudinis civis, excelsus animus, mens invicta, qui humi incedens caelestem fornecem attingebat, sterilis parus, qui mutam patris linguam solvit, vox moti; qui in deserto clamabat, in matrice (matrix enim desertum erat, ut pote steriliis), duplex ille praeco, contemtor priorum, visibilia transcendens, Judaeos adit, dixitque illis: *Serpentes, genimina viperarum (Math. 23. 35, et 3. 7);* non quod natura serpentes, sed quod animo dolosi essent. Alius iterum propheta: *Equi in feminas furentes facti sunt; utraqueque ad uxorem proximi sui hinniebat (Jer. 5. 8).* An equos alioquitur? Minime, sed lascivos et improbos homines. Ipse Christus Judaeis: *Vos filii diaboli estis (Joan. 8. 44).* Num filii erant diaboli, et naturae diabolicae? Nequaquam, sed propositum rjus imitabantur, nomenque ejus acceperant, quod ille sic explicat: *Vos filii diaboli estis, et desideria patris vestri vultis facere: ille**